Дело № 1-1-453 64RS0004-01-2019-002667-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

09.09.2019 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Балахонова А.В.,

при секретаре судебного заседания Холодовой А.А.,

с участием государственного обвинителя Вавилкина С.Н.,

подсудимой Черновой Н.С.,

защитника адвоката Батаргалиева С.Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Черновой Н.С., __, получившей копию обвинительного постановления 31.07.2019 года, не содержащейся под стражей, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

Чернова Н.С. совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 города Балаково Саратовской области от 22.11.2018 года, вступившим в законную силу 04.12.2018 года, Чернова Н.С. была привлечена к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, то есть за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. 

06.06.2019 года Чернова Н.С. находилась на своем рабочем месте в помещении магазина «___», расположенном по адресу: 

<

...>, где согласно трудовому договору от 01.01.2019 года, заключенному между ней и индивидуальным предпринимателем Н. М.А., осуществляла свою трудовую деятельность в качестве продавца. 06.06.2019 года в период времени с 18 часов до 19 часов в помещение магазина зашел несовершеннолетний Б. Д. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который обратился к Черновой Н.С. с просьбой продать ему одну бутылку пива «Золотая Бочка Классическое» объемом 0,45 литра, в результате чего у Черновой Н.С. возник преступный умысел, направленный на розничную продажу несовершеннолетнему лицу алкогольной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше время и месте, Чернова Н.С. умышленно, в нарушение пункта 2 статьи 16 Федерального Закона Российской Федерации от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, устанавливающего запрет розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним», подозревая, что Б. Д.М. является несовершеннолетним, осуществила розничную продажу алкогольной продукции Б. Д.М., а именно взяла у несовершеннолетнего Б. Д.М. денежные средства в сумме 100 рублей и продала ему одну бутылку пива «Золотая Бочка Классическое» объемом по 0,45 литра, стоимостью 56 рублей, содержащее в своем составе спирт этиловый в количестве 5,1% об. при экстрактивности начального сусла 11,6%. 

В соответствие с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

По окончании предварительного расследования и ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, Чернова Н.С. заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая Чернова Н.С. заявила суду, что ей понятно предъявленное обвинение, она согласна с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Вавилкин С.Н., защитник адвокат Батаргалиев С.Ж. согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Чернова Н.С. обвиняется в совершении преступления, которое относится к категории небольшой тяжести.

Вина Черновой Н.С. полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает обвинение, предъявленное Черновой Н.С., обоснованным.

Судом установлено, что подсудимая Чернова Н.С. осознает характер и последствия своего ходатайства. Имеется согласие прокурора, защитника на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия Черновой Н.С. суд квалифицирует по ст. 151.1 УК РФ, – розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершенно неоднократно.

В соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ при назначении наказания судом учтено психическое состояние подсудимой.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия её жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Черновой Н.С., суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учётом изложенного, личности подсудимой Черновой Н.С., суд считает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ. Иной вид наказания, в том числе, с применением статей 64 и 73 УК РФ, не будет способствовать целям исправления. 

Учитывая наличие у Черновой Н.С. смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не применяет к Черновой Н.С. дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В связи с назначением Черновой Н.С. наказания, не связанного с лишением свободы, суд не избирает ей меру пресечения. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил: 

Чернову Н.С. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработка осужденной 10% в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Черновой Н.С. не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

одна пустая бутылка пива «Золотая Бочка Классическое» объемом 0,45л., - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должа указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья А.В. Балахонов